УИД 16MS0088-01-2021-003844-50                                                   Дело 5-7-15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2022 года

                  город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Зубеирова Р.Р., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:
06.12.2021 в ходе проверки, проведенной филиалом №10 Государственного учреждения – Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан, установлено, что Зубеиров Р.Р., являясь должностным лицом, допустил нарушение пункта 9 «Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 N 2375, выразившееся в непредставлении в установленный срок недостающих документов (сведений) в отношении застрахованного Нургалиевой Ф.Н., направленных страхователю 27.07.2021 согласно извещению №6604.
Зубеиров Р.Р. в ходе рассмотрения дела, вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал полностью.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что кроме собственного признания, вина Зубеирова Р.Р. подтверждается также протоколом об административном правонарушении №54137 от 20.12.2021, докладной начальника ОНиОСЗВГ филиала №10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ, уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица, выпиской из ЕГРЮЛ, копией извещения №6604 о предоставлении недостающих документов.

Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость доказательств сомнений не вызывает.
Часть 4 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации предусматривает ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно пункту 9 «Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат», в случае представления в территориальный орган Фонда не в полном объеме документов (сведений), сведений о застрахованном лице, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, территориальный орган Фонда в течение 5 рабочих дней со дня их получения направляет (вручает) страхователю (либо застрахованному лицу (его уполномоченному представителю) - в случае, указанном в пункте 7 настоящего Положения) извещение о представлении недостающих документов (сведений) (далее - извещение) по форме, утверждаемой Фондом.
Извещение направляется (вручается) страхователю, а в случае, указанном в пункте 7 настоящего Положения, - застрахованному лицу (его уполномоченному представителю) в установленном порядке и считается полученным по истечении 6 рабочих дней со дня направления заказного письма.
Недостающие документы (сведения), сведения о застрахованном лице представляются страхователем, а в случае, указанном в пункте 7 настоящего Положения, - застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) в территориальный орган Фонда в течение 5 рабочих дней со дня получения извещения.
Страхователю, представившему в территориальный орган Фонда реестр сведений в электронной форме не в полном объеме, страховщик в течение 5 рабочих дней со дня его получения направляет извещение о представлении недостающих сведений в электронной форме.
Совокупность представленных по делу доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Зубеирова Р.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации.
Действия Зубеирова Р.Р. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации, то есть непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность               Зубеирова Р.Р., мировой судья признает раскаяние виновного в содеянном, наличие иждивенцев.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность            Зубеирова Р.Р., мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Зубеировым Р.Р. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Зубеирова Р.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с уплатой в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вруче​ния или получения копии постановления.

Мировой судья

                 Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу                  «___»____________ 2022 года
Мировой судья

                 Ш.А.Кадиров
На основании статьи 32.2 КоАП РФ назначенный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Р.Фахретдина, д. 56 А, каб. 211.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (ГУ – РО ФСС РФ по РТ), ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, КБК 39311607090070000140, ОКТМО 92608101, УИН 0, тип платежа: административный штраф, назначение платежа (указать регистрационный номер страхователя.